1

证券代码：300655         证券简称：晶瑞电材      公告编号：2024-086

债券代码：123031         债券简称：晶瑞转债

债券代码：123124         债券简称：晶瑞转 2

晶瑞电子材料股份有限公司

关于公司为子公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

晶瑞电子材料股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2024 年 1 月 18 日、

2024 年 2 月 5 日召开了第三届董事会第三十八次会议、2024 年第二次临时股东

大会，审议通过了《关于公司及子公司 2024 年度担保额度的议案》，为发挥公司

及合并报表范围内的子公司市场融资功能，提高融资效率，公司及全资子公司晶

瑞新能源科技有限公司拟在 2024 年度为公司合并报表范围内的子公司（含孙公

司）向金融机构及类金融企业申请融资业务提供担保，预计担保金额不超过 12.15

亿元人民币。担保方式包括但不限于保证、质押、抵押等方式，具体担保额度及

担保期限以实际签署的担保协议为准，担保额度的有效期为自 2024 年第二次临

时股东大会审议通过之日起 12 个月。其中公司为控股子公司江苏阳恒化工有限

公司（以下简称“江苏阳恒”）的预计担保额度不超过 51,500 万元。具体内容详

见公司于 2024 年 1 月 19 日在中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯

网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于公司及子公司 2024 年度担保额度的公告》

（公告编号：2024-010）。

二、担保进展情况

为满足控股子公司江苏阳恒的生产经营和发展需要，公司与宁波银行股份有

限公司苏州分行（以下简称“宁波银行苏州分行”）于 2024 年 10 月 11 日签订了

2

《最高额保证合同》（合同编号：07500BY24001589）（以下简称“本合同”），公

司为宁波银行苏州分行依所签订的一系列授信业务合同（以下简称“主合同”）

与江苏阳恒形成的债权提供连带责任保证担保，最高债权限额人民币壹亿伍仟万

元。2023 年 6 月公司与宁波银行苏州分行签署的《最高额保证合同》（以下简称

“原合同”，合同编号：07500BY23C2H47D）不再执行，原合同未清偿的债务由

本合同予以承接，公司自愿为宁波银行苏州分行在本合同及原合同下的所有债权

提供担保。原合同的主要内容可查看公司于 2023 年 6 月 6 日在中国证监会指定

的创业板信息披露网站巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

三、担保合同的主要内容

1、债权人：宁波银行股份有限公司苏州分行

2、债务人：江苏阳恒化工有限公司

3、保证人：晶瑞电子材料股份有限公司

4、担保金额：等值人民币壹亿伍仟万元整

5、保证担保范围：本合同担保的范围包括主合同项下的主债权本金及利息、

逾期利息、复利、罚息、违约金、损害赔偿金和诉讼费、保全费、执行费、律师

费、差旅费等实现债权的费用、生效法律文书迟延履行期间的双倍利息和所有其

他应付的一切费用。

因利息、逾期利息、复利、罚息、违约金、损害赔偿金和诉讼费、保全费、

执行费、律师费、差旅费等实现债权的费用、生效法律文书迟延履行期间的双倍

利息和所有其他应付的一切费用增加而实际超出债权最高本金限额的部分，保证

人自愿承担连带保证责任。

因汇率变化而实际超出债权最高本金限额的部分，保证人也自愿承担连带保

证责任。

6、保证方式：本合同保证方式为连带责任保证。如本合同有两个或两个以

上保证人的，则各保证人之间承担连带责任，债权人可以要求任何一个保证人承

担全部保证责任。

3

7、保证期间：

（1）保证人保证期间为主合同约定的债务人债务履行期限届满之日起两年。

主合同约定债务分笔到期的，则保证期间为每笔债务履行期限届满之日起两年。

（2）债权人与债务人就主合同债务履行期限达成展期协议的，保证人保证

期间自展期协议重新约定的债务履行期限届满之日起两年。

（3）银行承兑汇票承兑、进口开证、备用信用证和银行保函(担保)等表外

业务项下的保证期间为债权人垫付款项之日起两年。

（4）银行/商业承兑汇票贴现项下的保证期间为贴现票据到期之日起两年。

（5）若发生法律、法规规定或主合同约定的事项，导致主合同项下债务提

前到期的，保证人保证期间自债务提前到期之日起两年。

四、被担保人基本情况

1、基本信息

名称：江苏阳恒化工有限公司

类型：有限责任公司（外商投资、非独资）

住所：如皋市长江镇（如皋港区）香江路 8 号

成立日期：2001 年 07 月 30 日

法定代表人：胥元达

注册资本：11956.9608 万人民币

经营范围：许可项目：危险化学品生产；危险化学品经营；发电、输电、供

电业务；技术进出口；进出口代理；货物进出口（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准） 一般项目：热

力生产和供应；化工产品销售（不含许可类化工产品）；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；企业管理（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

4

2、被担保人股权结构

江苏阳恒是公司的控股子公司，公司持有其 69.52%的股权，丸红株式会社

持有其 30.48%的股权，公司对其有绝对的控制权。

3、被担保人最近一年及一期的主要财务数据

单位：万元

注：

1、2022 年 9 月 9 日，公司、江苏阳恒与花旗银行上海分行签订编号为 FA784545160812-

e 的《非承诺性短期循环融资协议》修改协议，协议约定公司及江苏阳恒获得最高等值美元

750 万元的融资额，同日公司签订保证函。保证期间自保证函签署之日起算，至以下更晚的

日期起满（3 年）之日终止：该等协议下的最后一个还款日或提前终止应付额付款日。截至

目前，公司给江苏阳恒在花旗银行上海分行的相关债务担保余额为人民币 1,168.92 万元。

2、 2023 年 6 月 5 日，公司与宁波银行股份有限公司苏州分行签订编号为

07500BY23C2H47D 的最高额保证合同，公司为江苏阳恒与宁波银行苏州分行形成的债权提

供连带责任担保，担保的债权最高额为人民币 15,000.00 万元，担保期限为江苏阳恒履行债

务期限届满之日起两年。截至目前，公司给江苏阳恒在宁波银行苏州分行的相关债务担保余

额为人民币 2,462.43 万元。

除此之外，江苏阳恒不存在其他抵押、担保及相关诉讼与仲裁等事项。

3、最新的信用等级状况：无外部评级。

4、江苏阳恒非失信被执行人。

五、其他说明

项目 2024年 6月 30日（未经审计） 2023年 12月 31日（经审计）

资产总额                63,358.14                 62,738.39

净资产                23,843.74                 23,968.33

负债总额                39,514.40                 38,770.07

其中：银行贷款总额                      -                    2,200.00

 流动负债总额                35,822.20                 34,760.24

项目 2024年 1-6月（未经审计） 2023年度（经审计）

营业收入                 7,935.58                 19,132.60

利润总额                    26.16                  2,053.11

净利润                  -161.11                  1,631.82

5

1、江苏阳恒经营业务正常，财务管理稳健，信用情况良好，具有较好的偿

债能力，且为公司控股子公司，公司能够控制其经营及管理，公司为其提供担保

能切实有效地进行监督和管控，担保风险可控，不会损害公司利益。

2、本次公司对控股子公司江苏阳恒进行担保，其少数股东丸红株式会社不

对其提供同比例担保，主要原因为：其持股比例相对少数，不参与江苏阳恒日常

经营管理，且近年来自愿每年给江苏阳恒的流动资金贷款免费担保 800 万元左

右，已履行了一定的股东义务。

3、本次公司为江苏阳恒担保 15,000 万元左右额度，在江苏阳恒具体发生融

资行为时公司才产生相关担保义务，本次担保主要为了满足江苏阳恒的发展需要，

具有合理性和必要性。

4、根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关规定，本次担保事

项在公司已经审议的 2024 年度担保额度范围内，无需再提交公司董事会或股东

大会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保数量

截至本公告披露日，公司及子公司累计决议的处于有效期内的对外担保额度

总额为 12.15 亿元人民币，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东净资产的

53.24%。

截至本公告披露日，公司及子公司实际对外担保的余额为 3,631.35 万元，占

公司最近一期经审计归属于上市公司股东净资产的 1.59%，其中公司对江苏阳恒

的担保余额为 3,631.35 万元。

公司及子公司无逾期担保情形、无向合并报表外的单位提供担保的情形、无

涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情形。

七、备查文件

《最高额保证合同》。

特此公告。

6

晶瑞电子材料股份有限公司

董事会

2024 年 10 月 14 日

	关于公司为子公司提供担保的进展公告
	一、担保情况概述
	二、担保进展情况
	三、担保合同的主要内容
	四、被担保人基本情况
	五、其他说明
	六、累计对外担保数量及逾期担保数量
	七、备查文件